МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕ-

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

имени Чернявского Якова Михайловича станицы Крыловской

муниципального образования Крыловский район

П Р И К А З

 03.09.2024 год                                                                                       № 145/20  -П

ст-ца Крыловская

О мерах по повышению эффективности патриотического

воспитания обучающихся общеобразовательных организаций

Краснодарского края в 2024/25 учебном году («УРОКИ МУЖЕСТВА»)

В целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской Феде-

рации на период до 2025 года,  утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р, планирования и организации

системной воспитательной деятельности, приказа Министерства образования ,

науки и молодежной политики Краснодарского края от 03.09.2024 № 2139 «О

мерах по повышению»   п р и к а з ы в а ю:

1. ЗДВР Тимошенко Л.В., советнику директора по воспитанию Пере-

крест К.С. :

включить «Урок мужества» (далее – Урок) в план воспитательной рабо-

ты общеобразовательной организации на 2024/25 учебный год;

проводить еженедельный Урок мужества, согласно алгоритму проведения

Уроков в общеобразовательных организациях Краснодарского края на 2024/25

учебный год согласно приложению 1 к настоящему приказу и календарю па-

мятных дат, рекомендуемых для проведения Уроков на 2024/25 учебный год

согласно приложению 2 к настоящему приказу;

составить план проведения Уроков, с учетом памятных дат истории

России, Кубани, муниципального образования;

приглашать на Уроки ветеранов Великой Отечественной войны и локаль-

ных конфликтов, участников СВО, представителей органов власти, обществен-

ных объединений гражданской и военно-патриотической направленности;

активизировать работу по пополнению музейных экспозиций,

организовать работу по увековечиванию памяти Героев Отечества, в том

числе детей-героев Кубани в рамках общественного движения «Марш памяти

юных», присвоению классам (группам) имен Героев Отечества, выдающихся

государственных деятелей и заслуженных земляков;

продолжить работу шефского движения с ветеранами Великой Отечест-

венной войны (помощь в быту, встречи, интервьюирование и другое);

ежеквартально проводить сверку списков ветеранов Великой Отечествен-

ной войны, закрепленных за образовательными организациями с ветеранскими

организациями муниципальных образований Краснодарского края;

организовать работу по взаимодействию с Движением Первых детей и

молодежи;

организовать участие в мероприятиях приуроченных ко Дню Победы

(проведение: встреч, соревнований выставок, экскурсий, акций по благоустрой-

2

ству мемориальных объектов, закрепленных за образовательными организа-

циями и др.);

2. Педагогу-библиотекарю Казанцевой А.А.

оформить в библиотеке общеобразовательных организаций выставок и

сформировать рекомендуемые списки литературы в помощь педагогам по про-

ведению еженедельного Урока;

3. Классным руководителям 1-11 классов :

продолжить работу шефского движения с ветеранами Великой Отечест-

венной войны (помощь в быту, встречи, интервьюирование и другое);

продолжить работу по просмотру художественных и документальных

фильмов военно-патриотической тематики с последующим их обсуждением;

организовать проведение туристских походов, экскурсий по местам бое-

вой славы и памятным местам Кубани в осенне-весенний и летний период;

принять участие в мероприятиях приуроченных ко Дню Победы (прове-

дение: встреч, соревнований выставок, экскурсий, акций по благоустройству

мемориальных объектов, закрепленных за образовательными организациями и

др.);

активно взаимодействовать с Движением Первых детей и молодежи;

проводить еженедельный Урок мужества в пятницу, согласно алгоритму

проведения Уроков в общеобразовательных организациях Краснодарского края

на 2024/25 учебный год согласно приложению 1 к настоящему приказу и кален-

дарю памятных дат, рекомендуемых для проведения Уроков на 2024/25 учеб-

ный год согласно приложению 2 к настоящему приказу;

3.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  ЗДВР

Тимошенко Л.В.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ №1      М.В. Вихляй

		2025-03-11T17:00:21+0300
	М_В_ Вихляй
	я подтверждаю этот документ